che hanno affrontato il tema sono innanzitutto mercanti che vendono i prodotti di nascosto, in luoghi improbabili o ad ore “insolite”, per evitare le *gabellae* o, lungo i confini, i *vectigalia*; accanto ad essi, penitenti, confessori ed eruditi che di quella condotta sono autori o in qualche modo complici.

Vitoria spiegava ai suoi allievi: «qui fraudulenter eximit se a solutione tributorum dolo et fraude, non est tutus in conscientia et tenetur ad restitutionem. Itaque quando est aliquid notabile, est peccatum et ad restitutionem tenetur [...] Hoc sit loquendo – precisava il maestro – de istis vectigalibus. De aliis autem exactionibus et tributis, como de portazgos qui sunt in aliquibus transitibus et viis, ex genere suo videtur quod iniuste imponantur ; et sic los que pasaron por allì sine solutione debiti, crederem quod non peccarent nec tenentur ad restitutionem». La conclusione finale, tuttavia, mantiene il principio generale: «tenendum est justas esse leges de tributis huiusmodi et solvi debent»<sup>60</sup>.

Tra i repertori dei casi di coscienza, alcuni – Suárez ricorda l’*Angelica* e la *Tabierna* – avevano negato, sulla base della consuetudine intervenuta a moderare il *rigor iuris*, che le leggi tributarie obbligassero al pagamento se l’esattore non si presentava e non chiedeva il contributo: al massimo – si insegnava – il suddito è obbligato a non ingannare il funzionario che lo interroga soprattutto se sotto giuramento. Altre fonti – l’*Armilla*, la *Silvestrina* e il Caietano – distinguevano tra imposizioni derivanti da consuetudini antiche – che vincolano la coscienza “indistincte” – e le *leges tributorum novae*, di cui deve sempre valutarsi la giustizia: ripresa la distinzione, Suarez afferma che per queste ultime il vincolo vale nel *forum animae* a prescindere da qualsiasi richiesta quando non v’è alcun dubbio sulla giustizia assoluta del tributo; una condizione di conoscenza negativa o anche solo di *dubium* sarà sufficiente, invece, per scusare il soggetto, almeno – precisa lapalissianamente Suárez – finché il contributo non sarà richiesto.

Tra gli autori più recenti, Covarruvias e Medina seguono l’interpretazione – che era stata anche dell’Ostiense – per la quale, senza alcuna considerazione sulla presunzione di ingiustizia delle nuove imposizioni, le leggi tributarie giuste obbligano al pagamento *ante petitum* come qualsiasi legge giusta vincola la coscienza

---

<sup>60</sup> VITORIA, *Comentarios*, cit., q. LXII a.3, pp. 153-154.